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Постановка проблеми та п зв’язок i3 практичними завданнями. Бурхливий 
розвиток скономпш i цифрових технолопй обумовлюе нов1 завдання у c(|icpi докумен­
тального забезпечення запиав у бухгалтерському облшу, яш, на нашу думку, можна 
виршшти шляхом реформування впчизняно! системи бухгалтерського облшу. Стр1мю 
змши впчизняно го законодавства щодо бухгалтерського облп<\ сприяють спрощенню 
його ведения та складання фшансовоУ звггносто суб'ектами господарювання, що по- 
кращуватиме позицп У краши в глобальному рейтингу ведения бпнссу Doing Business. 
Таким спрощенням е прийнятгя змш до Положения про документальне забезпечення 
запиав у бухгалтерському облп<\ [1] (надал1 — Положения), що затверджеш Наказом 
Мшютерства фшанав Укра’ши № 427 ви  11.04.2017 р. [2].

Анал1з останш х дослвджень та публж ацш . Дослиженням документаль­
ного забезпечення записав у бухгалтерському облшу займаються багато вчених- 
економютов (див. [3-8]). Не зменшуючи вагомосто наукових результатов провиних 
учених, зауважимо, що питания, пов'язаш з документальним забезпеченням записав в 
бухгалтерському облшу, в i'x дослиженнях опрацьовам недостатньо.

Метою дослщження е анал1з законодавчих новацш документального забезпечення 
запиав в бухгалтерському облшу.

Виклад основного матерiiL iy дослщження. У наших попередшх дослиженнях 
було висвплено питания тдтвердження фактов здшснення господарських операщй за 
допомогою первинних документов [3].

Пор1вняльний аналп змш Положения про документальне забезпечення запиав у 
бухгалтерському облшу наведено в таблищ.

Таблиця
Пормшилмиш ana.ii! 3MiH Положения про документальне забезпечення запиав 
у бухгалтерському облжу (Ti пунктп положения, як1 не зазнали змш, в таблиц!

не наводяться)

№
i/u

Положения про документальне 
забезпечення запиав у 

бухгалтерському облйсу в редакци 
Наказу МФУ № 987 вщ 30.09.2014 р.

Положения про документальне 
забезпечення запиав у 

бухгалтерському облйсу в редакци 
Наказу МФУ№ 427 вщ 11.04.2017 р. [2]

1 2 3
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КР13Ь ПРИЗМУ ЗАКОНОДАВЧИХ НОВАЦШ

Продовження табл.
1 2 3

1. Загальш положения
1 1.1. Положения встановлюе порядок 

створення, прийняття i вщображеиия 
у бухгалтерському облшу, а також 
зберпаиия первинних документе, 
облшових pericTpie, бухгалтерсько! 
звпносп шдприемствами, i'x об’една- 
ннями, та госпрозрахунк ови м и  
оргашзащями (KpiM баншв) незалежно 
вiд форм власносп (надал1 -  шдпри- 
емства), установ та оргашзацш, основна 
дгяльнють яких фшансуеться за рахунок 
KonrriB бюджету (надал1 — установи).

1.1. Положения встановлюе порядок 
створення, прийняття i воображения у 
бухгалтерському облшу, а також зберь 
гання первинних документов, облпадвих 
pericTpie, бухгалтерсько! та inuioi 
3BiTHOCTi, що Грунтуешься на даних 
бухгалтерського облту, шдприемствами, 
!х об’еднаииями та госпрозрахунковими 
органпащями (KpiM банив) незалежно вщ 
форм власиосп (надал! -  шдприемства), 
установ та оргашзацш, основна дгяльнють 
яких фшансуеться за рахунок конгпв 
бюджету (нaдaлi -  установи).

2 1.3. Yci первинш документа, облпшв1 
репстри i бухгалтерська звггнють пови- 
HHi складатись украшською мовою. 
Поряд i3 украшською мовою може 
застосовуватись шша мова у порядку, 
визначеному Законом Украши “Про 
засади державно! мовно! шштики”.

1.3. Yci первинш документи, облш ш  
репстри, бухгалтерська та шша звггають 
повинш складатись укра!иською мовою. 
Поряд з украшською мовою може 
застосовуватись шша мова у порядку, 
визначеному Законом Украши “Про 
засади державно! мовно! полипки”.

2. Первинш документы
3 2.1. Первинш документа—це документа, 

створеш у письмовш або електроншй 
фopмi, що фiкcyють та пщтверджують 
гocпoдapcькi onepauii', включаючи 
розпорядження та дозволи адмшютрацп 
(власника) на i'x проведения.

2.1. Первинш документи — це документи, 
створеш у письмовш або електроншй 
форм^ яш  м1стять eidoMocmi про 
господарсьы onepauii', включаючи 
розпорядження та дозволи адмшютрацп 
(власника) на i'x проведения.

4 2.2. Первинш документи повинш бути 
складеш у момент проведения кожно! 
господарсько! операци або, якщо це 
неможливо, безпосередньо июля й завер­
шения. При peaлiзaцii товар1в за готовку 
допускаеться складання первинного 
документа не рщше одного разу на день 
на щдстав1 даних касових апарата, чеив 
тощо. Для контролю та впорядкування 
обробки шформаци на ocHoei первинних 
докуменпв можуть складатися зведеш 
документи (дaлi -  первинш документи).

2.2. Шдставою для бухгалтерського 
обл1ку господарських операцш  е 
первинш документи. При peafli3aui! 
TOBapiB за готаку допускаеться складання 
первинного документа не рщше одного 
разу на день на n^CTaei даних касових 
апарапв, чешв тощо. Для контролю та 
впорядкування обробки шформаци на 
ocHoei первинних документа можуть 
складатися зведеш документи ^afli -  
первинш документи).

5 2.4. Первинш документи повинш мати 
таю обовязков1 рсквпити: найменуваиия 
пщприемства, установи, вщ iMeHi яких 
складеиий документ, назва документа 
(форми), дата i Micue складання, змют 
та обсяг господарсько! операци, одиииця 
вим1рюваиия господарсько! операцп (у 
натуральному та/або вартюному виразГ), 
посади i пpiзвищa oci6, вщповщальиих 
за здiйcнeння господарсько! onepauii' i 
правильшсть i'i оформления, особистий 
чи електронний шдпис або iHmi даш, що 
дають змогу iдeнтифiкyвaти особу, яка 
брала участь у здшсненш господарсько! 
операцп.

2.4. Первинш документи повинш мати 
таи обовязков1 рсквпити: найменування 
шдприемства. установи, вщ iMem яких 
складеиий документ, назва документа 
(форми), дата складання, зм!ст та 
обсяг господарсько! onepauii', одиииця 
вим1рювання господарсько! onepauii' (у 
натуральному та/або вартюному виразГ), 
посади i щлзвища oci6, вщповщальиих 
за здiйcнeння господарсько! onepauii' i 
правильшсть i'i' оформления, особистий 
nidnuc або iHmi даш, що дають змогу 
щентиф^вати особу, яка брала участь у 
здшсненш господарсько! операцп.
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Продовжетя табл.
1 2 3
6 2.6. Ф1зичш та юридичш особи, яи  

беруть участь у здшсненш onepauii}. 
пов’язаних з прийомом i видачею 
грошових конгпв, цшних nanepiB, 
товарно-матер1альних цшностей та 
шших об’екпв майна, забезпечуються 
тдприемством, установою, що виконуе 
u,i onepauii. кошями первинних доку­
ментов про таку операцпо.

2.6. Ф1зичш та юpидичнi особи, яи  
беруть участь у здiйcнeннi операцш, 
пов’язаних з прийомом i видачею 
грошових к он тв , щниих nanepiB, 
то ва р но - \ гате р i ал ь н их цшностей та ш- 
ших o6’eicriB майна, забезпечуються т д ­
приемством, установою, що виконуе щ 
операци, котями первинних документов 
про таку операцш.
Якщо правилами документообщ nid- 
приемства передбачена можлив1сть 
(йдображення господарськоi  операци, 
щодо яко! на момент зактчення 
складання облтових pezicmpie бух­
галтерського облту за ишпний nepiod 
в id контрагента у  термти, встанов- 
лет законодавством, не отримано 
первинного документа, тдетавою 
для перенесения шформаци про таку 
господарську операцйо до облтових 
pezicmpie бухгалтерського облшу е 
належним чином оформлений вну- 
триинш первинний документ (акт), 
складений посадовою особою, eid- 
пов1дальною за приймання-eidnycK 
товарно-матер1альних цшностей, 
po6im i послуг.
Господарсьт операци, наведет у  вну- 
тр'ииньому первинному докуменпй 
(акпй), оцтюються в порядку, визна­
ченому нащональними положениями 
(стандартами) бухгалтерського облту 
або мтснародними стандартами ф1- 
iiancoeoi' leimnocmi.

7 2.9. У випадках, устаиовлеиих законо- 
давством, а також вщшшдиими орга­
нами державно! влади Украши, бланки 
первинних документов можуть бути 
вцщесет до бланшв суворо! звтю сп. 
Бланки суворо! звпносп друкуються за 
зразками типових або спещал!зованих 
форм, затверджених вщшшдиим орга­
ном державно! влади за погодженням i3 
спещальио уповноваженим централь- 
иим органом викоиавчо! влади у галу si 
статистики i М1и!стерством (|)i на не i в 
Украши, i3 обов’язковим друкуваииям 
на бланках квитаицш, биетов. тало- 
шв, абонементов тощо !х номшально1 
вартосп. Bci бланки суворо! 3BiTHOCTi 
шдлягають иумерацп, cnoci6 наиесеи- 
ня яко! (нумератором, типографським 
способом) встаиовлюють вщповщш 
оргаии державно! влади.

2.9. У випадках, устаиовлеиих законо­
давством, а також вадповадними орга­
нами державно! влади Украши, бланки 
первинних докумеппв можуть бути 
вцщесет до бланшв суворо! звтю сп. 
Бланки суворо! зв тю сп  друкуються за 
зразками типових або спешалпованих 
форм, затверджених вщюввдним орга­
ном державно! влади за погодженням i3 
центральним органом викоиавчо! влади, 
що забезпечуе формування державно! 
фшансовоХ полипики, i3 обов’язковим 
друкуваииям на бланках квитаицш, 
биетов. тало Hi в. абонементов тощо !х 
номшально! вартосп Bci бланки суворо! 
зв тю сп  шдлягають нумерацп. cnoci6 
нанесения яко! (нумератором, типограф- 
ським способом) встаиовлюють вадпо- 
ввдш оргаии державно! влади.
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КР13Ь ПРИЗМУ ЗАКОНОДАВЧИХ НОВАЦШ

Продовження табл.
1 2 3
8 2.10. Записи у первинних документах, 

облшових репстрах повинш здшснюва- 
тися тшьки у темному кольор1 чорнилом, 
пастою кулькових ручок, за допомогою 
друкарських машинок,принтер1в, за- 
соб1в мехашзаци та шшими засобами, 
яи б забезпечили збереження цих за­
пиав протягом установленого строку 
зберпиння документов та заловили вне­
сению несанкцюнованих i непомггиих 
виправлеиь.

2.10. Записи у первинних документах, 
облшових репстрах повинш здшснюва­
тися тшьки у темному кольор1 чорнилом, 
пастою кулькових ручок, за допомогою 
електроннихзасоб1в обробки шформаци 
та шшими засобами, яш б забезпечили 
збереження цих запиав протягом уста­
новленого строку зберпиння докуменпв 
та запобтаи внесению несанкцюнованих 
i непомпиих виправлеиь.

9 2.13. Кер1вник шдприемства, установи 
забезпечуе фшеувания факпв здшеиеи- 
ня Bcix господарських операцш, що були 
про веден i. у первинних документах та 
виконання вйма шдроздшами, служба­
ми i пращвииками правом1риих вимог 
головного бухгалтера щодо порядку 
оформления та подання для облшу ведо­
мостей i документов.

2.13. KepiBHHK шдприемства, установи 
забезпечуе фшеувания факпв здшенення 
Bcix господарських операцш. що були 
проведет, у первинних документах та 
виконання вйма шдроздшами, служба­
ми i пращвииками правом1рних вимог 
головного бухгалтера або особи, на яку 
покладено ведения бухгалтерського об­
личу шдприемства, щодо порядку оформ­
ления та подання для облшу ведомостей 
i докуменпв.

10 2.17. Первинш документи, що пройшли 
обробку, повинш мати ввдмпку. яка 
виключае можливють i'x повторного ви­
користання: при ручнш обробщ -  дату 
запису в облпдавий репстр, а при обробщ 
на-обчислювальшй установщ — ввдгиск 
штампу оператора, ведповедальиого за 
i'x обробку, або ведмггку, придатиу для i'i 
обробки електронними засобами.

2.17. Первинш документи, що пройшли 
обробку, повинш мати ведмпку, яка 
виключае можливють ix повторного ви­
користання: при ручнш обробщ — дату 
запису в облшовий репстр, а при обробщ 
електронними та шшими засобами — 
ведтиск штампу оператора, ведповедаль- 
ного за i'x обробку, або ведмггку, придатиу 
для i'i обробки електронними засобами.

3. O6.iik'oiii pei icipn
11 3.1. Облшда репстри -  це носи спещ- 

ального формату (nanepoei, електронш) 
у виглядi ведомостей, opдepiв, книг, жур­
нал! в. машино грам тощо, призначеш для 
хроиолопчиош, систематичного або юм- 
бшованош нагромадження, групування 
та узагальнення iнфopмaцii з первинних 
документов, що прийнято до облш.

3.1. Облшда репстри -  це носи спещаль- 
нош формату (nanepoei, електронш) у ви- 
гшцц ведомостей, opдepiв, книг, журнал1в 
тощо, npH3Ha4eHi для хронологочного. 
систематичного або комбшованого на- 
копичеиия, групування та узагальнення 
iнфopмaцii з первинних докуменпв, що 
прийняп до облш.

12 3.5. Перенесения iнфopмaцii з первин­
них документов до облшових pericTpie 
повинно здшснюватися в Mipy i'i надхо- 
дження до мюця обробки (бухгалтерия, 
обчислювальна установка), проте не 
шзнпне термшу, що забезпечуе своечас- 
иу виплату заробпио! плати, складання 
бухгалтерсько! i статистично! звпносп, 
декларацш i розрахуншв.

3.5. Перенесения шформаци з первинних 
докуменпв до облшових pericrpiB пови­
нно здшснюватися в Mipy i'i' надходження 
до мюця обробки, проте не шзшше термь 
ну, що забезпечуе своечасну виплату за- 
робиио! плати, складання бухгалтерсьнн 
та шшо1 звпносп i розрахуншв.
Ум1сящ надходження eid контрагента 
первинного документа щодо господар­
сько! операци, шформащя про яку в ми- 
нулих звипних nepiodax була перенесена 
до облтових pezicmpie бухгалтерського 
облту izidno з внутриин'ш первинним 
документом (актом), до облтових pe­
zicmpie бухгалтерського облту за звйп
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ний nepiod переноситься шформащя 
про таку господарську операщю, при 
цьому и обсяг зазначаеться шляхом ко- 
ригування на суму р'ипищ м1ж оцткою 
такоггосподарсько! операциза внутрии- 
нт  перейнним документам (актом) та 
первинним документом, отриманим eid 
контрагента.

13 3.7. 1нформащя про господарсыа опе­
рацп шдприемства, установи за звпиий 
перюд (\псяць. квартал, pi к) з облпювих 
pericTpie переноситься у згрупованому 
виглдгц до бухгалтерських зв т в , по­
рядок складання яких встановлюеться 
виповиними нормативио-правовими 
актами.

3.7. 1нформащя про господарсыа опе­
рацп шдприемства, установи за звпиий 
перюд (мюяць. квартал, pi к) з облшових 
pericTpiB переноситься у згрупованому 
вигляд1 до бухгалтерсько! т а шшог 
звпносп, порядок складання яко! вста­
новлюеться виповиними нормативио- 
правовими актами.

4. Виправлення помилок у первинних документах та облжових репстрах
14 4.1. У тексп та цифрових даних первин­

них документов, облпювих pericTpie i 
зв т в  тдчистки i иеобумовлеш виправ­
лення не допускаються.

4.1. У тексп та цифрових даних пер­
винних докуменпв, облпювих pericrpiB 
i 3eimnocmi шдчистки i иеобумовлеш 
виправлення не допускаються.

15 4.2. Помилки в первинних документах, 
облпювих репстрах i звггах, що створеш 
ручним способом, виправляються корек- 
туриим способом, тобто неправильний 
текст або цифри закреслюються i над 
закресленим надписуеться правильиий 
текст або цифри. Закреслення здшсню- 
еться одшею рискою так, щоб можна 
було прочитати виправлеие.

4.2. Помилки в первинних документах, 
облшових репстрах i seim nocm i, що 
створе Hi ручним способом, виправля­
ються способом “червоного ст орно”, 
додаткових бухгалтерських проведень 
або коректурним способом, eidnoeidno 
до якого неправильний текст або цифри 
закреслюються i над закресленим над­
писуеться правильиий текст або циф­
ри. Закреслення здшснюеться одшею 
рискою так, щоб можна було прочитати 
виправлеие.

5. Оргашзащя документообороту
16 5.2. Графпс документообороту на шд­

приемств!, в установ! повинен забез- 
печити оптимальну кшыасть шдроздь 
л1в i викоиавщв, через яи  проходить 
кожей первинний документ, визначати 
мЫмальний строк його знаходження в 
пщроздш, а також сприяти полшшенню 
облшово! роботи, посиленню контр- 
ольиих функцш бухгалтерського обл1 ку. 
шдвищеиню р1вня його мехашзацп та 
автоматизацп.

5.2. Графш документообороту нашдпри- 
емств!, в ycTaHOBi повинен забезпечити 
оптимальну кшыасть шдроздшв i ви- 
конавщв, через яи  проходить кожей пер­
винний документ, визначати мшмальний 
строк його знаходження в шдроздш, а 
також сприяти полшшенню облшово! 
роботи, посиленню контрольних функ- 
цш бухгалтерського облшу, шдвищеиню 
piBffii його автоматизаци.

17 5.5. Контроль за дотриманням вико- 
иавцями графша документообороту на 
шдприемств^ в установ! здшснюеться 
головним бухгалтером. Вимоги голов­
ного бухгалтера щодо порядку подання 
до бухгалтер^' або на обчислювальну 
установку необхадних докуменпв та 
ведомостей е обов’язковими для ycix  
шдроздшв i служб шдприемства.

5.5. Контроль за дотриманням вико- 
навцями графша документообороту на 
шдприемств!, в ycTaHOBi здшснюеться 
головним бухгалтером або особою, на 
яку покладено ведения бухгалтерсько­
го облту шдприемства, вимоги яких  
щодо порядку подання дом1сця обробки 
необхиних докуменпв та виомостей 
е обов’язковими для ycix шдроздшв i 
служб шдприемства.
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6. Збсрпаппи .lOK'VMcm iii
18 6.2. Первинш документи та облшов! 

репстри, що пройшли обробку, бухгал­
т е р о в  звгги i балаиси до передач! i'x до 
apxisy падприемства, установи повинш 
збертатися в бухгалтер!!’ у спещальних 
пpимiщeнняx або зачииеиих шафах т д  
вадповадальшстю oci6, уповиоважеиих 
головним бухгалтером.

6.2. Первинш документи та облшсш 
репстри, що пройшли обробку, бухгал­
терська та шша ийтшстъ до пepeдaчi i'x 
до apxiey падприемства, установи повинш 
збертатися в бухгалтереыай cлyжбi у 
спещальних примпцеинях або зачииеиих 
шафах пад вадповадальшстю oci6, уповио- 
важених головним бухгалтером.

19 6.6. Строк эбсршшня первинних до- 
KyMeHTiB, облшових pericTpie, бух­
галтерию! та шшо1 3BiTHOCTi в ap.xiei 
пiдпpиeмcтвa, установи визначаеться 
згадно з нормативио-правовим актом з 
питань визначення строив збepiгaння 
документов, затвердженим цеитральиим 
органом викоиавчо! влади у cфepi apxiB- 
ио! справи i дшоводства.

6.6. Строк збершання первинних доку­
менпв, облпювих pericTpie, бухгалтер­
и ю !  та шшо! звпносп в ap.xiei падпри­
емства, установи визначаеться згадно з 
нормативио-правовим актом з питань 
визначення строив збершання докумен­
пв, затвердженим центральним органом 
викоиавчо! влади, що забезпечуе фор­
мування державноi' полипики у cфepi 
apxiBHo! справи i дшоводства.

20 6.7. Збершання первинних докуменпв 
та облшових pericTpie, що пройшли 
обробку i були падставою для складання 
звтю сп, а також бухгалтерських звтв  
i бaлaнciв, оформления i передачу i'x до 
apxiey забезпечуе головний бухгалтер 
падприемства, установи.

6.7. Збершання первинних докуменпв та 
облшових pericrpiB, що пройшли обробку 
i були пiдcтaвoю для складання звп­
носп, а також бухгалтерсько! та тшог 
leimnocmi. оформления i передачу i'x до 
apxiey забезпечуе головний бухгалтер 
падприемства, установи або особа, на 
яку покладено ведения бухгалтерського 
облту шдприемства.

21 6.8. Видача первинних докуменпв, 
облшових pericTpie, бухгалтерських 
зв тв  i баланс!в з бухгалтерп i з apxiey 
падприемства, установи пращвникам 
шших структурних пiдpoздiлiв може 
провадитися тшьки за рпнеиням голов­
ного бухгалтера.

6.8. Видача первинних докуменпв, обль 
ювих pericrpiB, бухгалтерсько! та тшог 
звШноспй з бухгалтерськог служба i з 
apxiey падприемства, установи пращв­
никам шших структурних шдроздшв 
може провадитися пльки за ршенням 
головного бухгалтера або особи, на яку 
покладено ведения бухгалтерського об- 
.йку шдприемства.

22 6.9. Вилучення первинних докуменпв, 
облшових pericTpiB, фшансово! звпносп 
у шдприемств, установ здшснюеться 
вадповадно до законодавства.

6.9. Вилучення первинних докуменпв, 
облшових pericrpiB, бухгалтерськог та 
тшог звипноспА у шдприемств, установ 
здшснюеться вадповадно до законодав­
ства.

23 6.10. У pa3i npona>id або зиищеиия пер­
винних докуменпв, облшових pericTpie 
i зв тв  KepiBHHK падприемства, установи 
письмово повадомляе про це правоохо- 
роиш оргаии та наказом призиачае комь 
йю для встановлеиня иерелпа вадсутшх 
дoкyмeнтiв та ро зсладування причин i'x 
пропаж! або зншцення.
Результата роботи комюп оформляються 
актом, який затверджуеться кер1вииком 
падприемства, установи. Котя акта над- 
силаегься органу, в cфepi управлшня яко- 
го перебувае падприемство, устаиова, а

6.10. У pa3i пропаж! або зиищеиия пер­
винних докуменпв, облшових pericrpiB 
i 3eimnocmi кер!виик шдприемства, 
установи письмово повадомляе про це 
правоохоронш органи та наказом призна- 
чае KOMicifO для встановлеиня перелшу 
вадсутшх докуменпв та розеладування 
причин i'x пропаж! або зиищеиия. 
Результата роботи KOMici! оформляються 
актом, який затвердятеться KepiBником 
падприемства, установи. Кошя акта над- 
силаеться органу, в сфер! управлшня 
якого перебувае падприемство, устаиова,
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також державшй податковш шепек- 
щ!—шдприемствами та мюцевому фшан- 
совому органу —установами, в 10-денний 
строк.

а також територ'шльному органу цен­
т рального органу виконавчог влади, 
який реал1зуе держ авну подат кову  
полипику, державну полипику у  apepi 
державног митног справи, державну 
полипику з адм1тстрування единого 
внеску на загалънообов’язкове держав­
ке сощальне страхування, держ авну 
полипику у  apep i боротьби з право­
наруш ениями nid час заст осування  
податкового, митного законодавства, 
а також законодавства з питань спла- 
ти единого внеску, — шдприемствами та 
мюцевому фшансовому органу -  устано­
вами, в 10-денний строк.

Висновки i перспективи подалыпих досл1джень. Зм1ни, внесет у Положения [1], 
привели його норми у вщповщтсть i3 законодавством та уточнили порядок докумен­
тального оформления деяких господарських операцш, а саме:

1) змшилитсрмш 'первинний документ , що дозволило вважати оплачений (акцеп­
тований) рахунок-фактуру (швойс) гадставою для вщображення господарсько! операци 
в бухгалтерському обл!ку без обов’язкового складання акта приймання-передач!, а 
також вилучити рекв!зит “м!сце складання”;

2) дозволили вщображення в бухгалтерському обл!ку господарських операцш, 
щодо яких на момент зашнчення складання облшових pericTpiB бухгалтерського облшу 
за зв!тний пер!од в!д контрагента не отримано первинного документа на шдстав! на­
дежно оформленого внутршнього первинного документа (бухгалтерська довщка) з 
подалыпим в!дображенням у мюящ надходження первинного документа вщ контра­
гента в облшових репстрах бухгалтерського обл!ку таких господарських операцш в 
обсяз!, визначеному шляхом коригування на суму р!знищ мгж ощнкою господарсько! 
операщ! за внутршшм первинним документом та первинним документом, отриманим 
вщ контрагента.

В подалыпих наукових дослщженнях пропонуеться зосередити увагу на елек- 
тронному документооб!гу в систем! документування. Порушеш в статп питания не е 
вичерпними й потребують доповнень, змш, уточнень та конкретизаций
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Документальное обеспечение записей в бухгалтерском учете 
сквозь призму законодательных новаций

Сделан обзор изменений документального обеспечения записей в бухгалтерском 
учете. Проведен сравнительный анализ изменений Положения о документальном 
обеспечении записей в бухгалтерском учете в разрезе разделов: 1) Общие положения;
2) Первичные документы; 3) Учетные регистры; 4) Исправление ошибок в первичных 
документах и учетных регистрах; 5) Организация документооборота; 6) Хранение 
документов. Методы анализа и синтеза использованы для выделения различий в ре­
дакциях Положения о документальном обеспечении записей в бухгалтерском учете. 
Результат исследования имеет теоретическую и практическую ценность для дея­
тельности отечественных предприятий.

Ключевые слова: бухгалтерский учет, документ, документирование, обеспече­
ние, запись.
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Documentation of Accounting Records in Light 
of Legislative Innovations

Legislative reforms in accounting aim to simplify accounting records and compilation 
o f financial reports by business entities, thus increasing the position o f  Ukraine in the global 
ranking o f Doing Business. This simplification is implied in the changes in the Regulation on 
Documentation o f Accounting Records, entered into force to the Resolution o f the Ukrainian 
Ministry o f  Finance. The objective o f  the study is to analyze the legislative innovations in­
volved. The review o f changes in documentation o f accounting records is made. A comparative 
analysis o f changes in the Regulation on Documentation o f Accounting Records is made by 
sections: 1) General; 2) Primary documents; 3) Accounting records; 4) Correction o f  errors 
in primary documents and accounting records; 5) Organization o f document circulation; 
6) Storage o f  documents. Methods o f  analysis and synthesis are used for separating the 
differences in the editions o f  the Regulation on Documentation o f Accounting Records. The 
result o f the study has theoretical and practical value for the domestic business enterprise 
sector.
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